
Proiect 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL CĂUȘENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC CĂUȘENI 

 
Decizia nr.2/___ 

din ___februarie 2024 
 

 
Cu privire la modificarea și completarea unor decizii 

a Consiliului orășenesc Căușeni 

 

Având în vedere: 
- Propunerea primarului or. Căușeni, 

- avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orășenesc Căușeni, 

- Decizia Consiliului orășenesc Căușeni ”Cu privire la formarea bunurilor imobile 

prin separare” nr. 1/6 din 18ianuarie 2024, 

- art. 9 (1) din Legea privind administrarea și deetanizarea proprietății publice 
nr. 121 - XVI din 4 mai 2007, 
- în temeiul art. 14 (1), (3), 20 (5) din Legea privind administrația publică locală 
nr. 436 - XVI din 28.12.2006, Consiliul orășenesc Căușeni, DECIDE: 
 

1. În pct.1 a Deciziei Consiliului orășenesc Căușeni ”Cu privire la modificarea unei 

decizii” nr. 2/21 din 29noiembrie 2023,  sintagma ”Capațina Valentin” se substituie 

cu sintagma: ”______________”, în continuare, după text. 

2. Punctul 9 din anexa nr. 2”Lista proprietarilor și posesorilor de garaje or. Căușeni, 

str. Pietre Vechi 38A, GSC-5-AGP-5”, aprobată prin Decizia Consiliului orășenesc 

Căușeni nr. 9/19 din 28.09.2006 ,,Cu privire la patrimoniul primăriei orașului 

Căușeni” se expune în redacție nouă,  după cum urmează: 

Nr

. 

ga

r 

Titularu

l de 

drept 

vechi 

Titularu

l de 

drept 

nou 

Data 

nașterii 
Nr. 

buletin  

IDNP Reședința Număr 
cadastral 

9 xxxxxxxx xxxxxxxx  xxxxxxx  xxxxxxx  xxxxxxxx  xxxxxxxx xxxxxxxx 
 



3. Punctul 89 din Anexa nr. 4 Lista proprietarilor și posesorilor de garaje or. Căușeni, 

str. Poleanichin f/n, GSC-4, aprobată prin Decizia Consiliului orășenesc Căușeni nr. 

9/19 din 28.09.2006 ,,Cu privire la patrimoniul primăriei orașului Căușeni” se expune 

în redacție nouă,  după cum urmează: 

Nr

. 

ga

r 

Titularu

l de 

drept 

vechi 

Titularu

l de 

drept 

nou 

Data 

nașterii 
Nr. 

buletin  

IDNP Reședința Număr 
cadastral 

89   xxxxxxxx  xxxxxxx  xxxxxxx  xxxxxxxx  xxxxxxxx  xxxxxxxx 

 

4. Punctul 16 din Anexa nr. 6 Lista proprietarilor și posesorilor de garaje or. Căușeni, 

str. Poleanichin f/n, GSC-2 sec. II, aprobată prin Decizia Consiliului orășenesc 

Căușeni nr. 9/19 din 28.09.2006 ,,Cu privire la patrimoniul primăriei orașului 

Căușeni” se expune în redacție nouă,  după cum urmează: 

Nr

. 

ga

r 

Titularu

l de 

drept 

vechi 

Titularu

l de 

drept 

nou 

Data 

nașterii 
Nr. 

buletin  

IDNP Reședința Număr 
cadastral 

16  xxxxxxxx  xxxxxxxx  xxxxxxx  xxxxxxx  xxxxxxxx  xxxxxxxx  xxxxxxxx 

 

5. Decizia Consiliului orășenesc Căușeni ”Cu privire la cererea prealabilă a cet. 

Sandu Lidia”, nr. 1/33 din 25ianuarie 2023 se abrogă. 

6. Decizia Consiliului orășenesc Căușeni ”Cu privire la vânzarea –cumpărarea 

surplusurilor de pe lângă casele individuale de locuit”, nr. 3/4 din 14decembrie 2023  se 

modifică după cum urmează:  

 - în pct. 1.3.  cifra ”1594”  se substituie cu cifra ”1912”. 

7. Se intervine către Instituția Publică „Cadastrul Bunurilor Imobile”, 

ServiciulCadastral Teritorial Căușeni, privind efectuarea modificărilor 

corespunzătoare înRegistrul Bunurilor Imobile conform prezentei decizii 

8. Prezenta decizie poate fi contestată, întermen de 30 zile de la data comunicării, la 

judecătoria Căușeni, sediul central, peadresa: or. Căușeni, str. Ștefan cel Mare și 

Sfânt, nr. 86. 

9. Prezenta decizie se comunică: 

- Dlui Anatolie Donțu, primarul orașului Căușeni; 



- Instituția Publică ”Cadastrul Bunurilor Imobile”, Serviciul CadastralTeritorial 

Căușeni; 

-  xxxxxxxx, 

-  xxxxxxxx, 

-  xxxxxxxx, 

-  xxxxxxxx, 

-  xxxxxxxx, 

- Populației orașului prin intermediul plasării pe pagina web a Primăriei orașului 

Căușeni și includerii în Registrul de stat a actelor locale. 

 

Primarul or. Căușeni      Anatolie Donțu 

Viceprimar        Ruslan Coroi 

Secretarul Consiliului Orășenesc    Ala Cucoș –Chiselița 

Avizat: 

Specialist principal      Anatolie Focșa  

        


